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In fra struk tu ra spo łecz na i tech nicz na,
de fi nio wa na ja ko pod sta wo we in sty tu cje
i urzą dze nia ko niecz ne do funk cjo no wa -
nia go spo dar ki, sta no wi de cy du ją cy
czyn nik roz wo ju lo kal ne go oraz pod sta -
wę wszel kiej dzia łal no ści go spo dar czej.
In fra struk tu ra czę sto wa run ku je bo -
wiem za kres dzia łal no ści, jej struk tu rę
oraz lo ka li za cję. Po ziom roz wo ju in fra -
struk tu ry mo że de cy do wać więc o atrak -
cyj no ści al bo nie atrak cyj no ści gmi ny,
sta no wiąc przy tym szan sę lub ba rie rę jej
roz wo ju. Po przez oży wie nie go spo dar -
cze ob sza rów wiej skich i wie lo funk cyj -
ny ich roz wój na le ży ro zu mieć przede
wszyst kim po wsta wa nie no wych dzie dzin
dzia łal no ści go spo dar czej i zwią za ne
z tym zwięk sze nie licz by miejsc pra cy po -
za rol nic twe m2. In fra struk tu ra two rzy
zło żo ną ca łość, ale wpływ po szcze gól -
nych jej ele men tów na roz wój przed się -
bior czo ści jest zróż ni co wa ny i zmien ny
w cza sie. Jak wy ka zu ją ba da nia3, aglo me -
ra cje miej skie i prze my sło we, ze wzglę -
du na za gęsz cze nie prze strzen ne i zły
stan śro do wi ska na tu ral ne go, tra cą swą
daw ną atrak cyj ność dla po ten cjal nych
przed się bior ców. Z ko lei w ska li gmi ny,
naj do god niej szą lo ka li za cją dla przed się -
bior stwa sta no wi miej sco wość, w któ rej
mie ści się sie dzi ba władz gmin nych – ze
wzglę du na du żą kon cen tra cję obiek tów
i urzą dzeń in fra struk tu ry oraz do god ne
po łą cze nia ze wszyst ki mi miej sco wo ścia -
mi w gmi nie – za leż ność ta jest sil niej -
sza w przy pad ku gmin miej sko -wiej -
skich niż wiej skich. Po nad to, gmi ny
le żą ce na te re nach zur ba ni zo wa nych,
w stre fach od dzia ły wa nia miast i aglo me -
ra cji miej skich, zwy kle cha rak te ry zu ją się
wyż szym po zio mem in fra struk tu ry oraz
wyż szym wskaź ni kiem roz wo ju przed się -

bior czo ści niż gmi ny ty po wo wiej skie,
zwłasz cza rol ni cze. 

Wo je wódz two War miń sko -Ma zur skie
po ło żo ne jest pe ry fe ryj nie w sto sun ku
do eu ro pej skich i kra jo wych cen trów ak -
tyw no ści, a w ska li eu ro pej skiej na le ży
do gru py re gio nów o naj słab szej do stęp -
no ści ko mu ni ka cyj nej i ni skim po ten cja -
le wy ni ka ją cym z po sia da nej in fra struk -
tu ry ko mu ni ka cyj ne j4. Dla te go też je go
atrak cyj ność dla po ten cjal nych in we sto -
rów po zo sta je na nie za do wa la ją cym
po zio mie.

Sieć dróg za pew nia moż li wo ści po wią -
zań we wnątrz re gio nal nych. Dłu gość dróg
pu blicz nych o twar dej na wierzch ni wy no -
si oko ło 12 300 km, jed nak są one w złym
sta nie tech nicz nym. Gę stość dróg wy no si
nie wie le po nad 50 km/100 km2 w po rów -
na niu ze śred nią kra jo wą na po zio mie po -
nad 80 km/100 km2. Wo je wódz two War -
miń sko – Ma zur skie po sia da rów nież
sto sun ko wo gę stą sieć li nii ko le jo wych
(1 209 km), któ ra jed nak wy ma ga mo der -
ni za cji. Łącz na dłu gość dróg wod nych
śród lą do wych wy no si 352 km. Wzdłuż pol -
sko -ro syj skiej li nii gra nicz nej zlo ka li zo wa -
nych jest 8 przejść – 3 dro go we (w Bez le -
dach, Goł da pi i Gro no wie), 3 ko le jo we
(w Bra nie wie, Bar to szy cach i Skan da wie)
oraz 2 mor skie (w El blą gu i From bor ku). Po -
nad to El bląg, mia sto do brze wy po sa żo ne
w in fra struk tu rę por to wą, sta no wi wę zeł
dróg wod nych mor skich (po przez Za lew
Wi śla ny) i śród lą do wych. Na ob sza rze
wo je wódz twa znaj du je się jed no re gio nal -
ne lot ni sko (w Szy ma nach k/Szczyt na), na
któ rym od pra wia się mię dzy na ro do wy
ruch oso bo wy, a po nad to trzy lot ni ska lo -
kal ne (w El blą gu, Kę trzy nie i Olsz ty nie). 

Z sie ci wo do cią gów i ka na li za cji w 2007
ro ku ko rzy sta ło od po wied nio 88% i 65%

lud no ści, w tym w mia stach 97% i 92%, zaś
na wsi 75% i 24%. Sy tu acja w za kre sie do -
stęp no ści wo do cią gów i ka na li za cji jest
w Wo je wódz twie War miń sko -Ma zur -
skim lep sza, niż śred nio w kra ju, zwłasz -
cza w mia stach. Dłu gość sie ci wo do cią -
go wej na 100 km2 wy no si ła 53,3 km
(śred nia kra jo wa 82,2 km), ka na li za cyj nej
– 17,5 km (kraj – 28,6 km), zaś ga zo wej
10,5 km (kraj – 40,1 km).

Za da nia gmi ny w za kre sie roz wo ju 
in fra struk tu ry tech nicz nej

Sa mo rząd lo kal ny po dej mu je de cy zje
w spra wach swo ich miesz kań ców, pa mię -
ta jąc jed nak, że suk ces po dej mo wa nych
dzia łań za le ży od te go, czy spo łecz ność
lo kal na uczest ni czy bez po śred nio w spra -
wo wa niu wła dzy5. Rad ni gmin dys po nu -
ją waż ny mi in stru men ta mi od dzia ły wa nia
na go spo dar kę lo kal ną. Mo gą wspie rać lub
od ma wiać wspar cia ini cja ty wom go spo -
dar czym miesz kań ców gmi ny, mo gą za -
cho wać lub prze kształ cić struk tu rę go spo -
dar ki gmi ny. Sa mo rzą dy lo kal ne są
upraw nio ne do two rze nia stra te gicz -
nych pla nów roz wo ju spo łecz no -go spo -
dar cze go gmi ny, ma ją moż li wość pro mo -
wa nia jej za so bów i osią gnięć, a tak że
wy stę po wa nia o do dat ko we środ ki z fun -
du szy struk tu ral nych wspie ra ją ce lo kal ne
pro jek ty. Fak tycz na dzia łal ność sa mo rzą -
dów lo kal nych wy zna cza na jest z jed nej
stro ny przez ist nie ją ce wa run ki oraz ska -
lę nie za spo ko jo nych po trzeb miesz kań -
ców, z dru giej na to miast, przez po glą dy
kon kret nych osób wcho dzą cych w skład
ra dy gmi ny, sto pień ich kre atyw no ści i ak -
tyw no ści, a tak że kry te ria, ja ki mi się
kie ru ją przy po dej mo wa niu de cy zji6.

Stan in fra struk tu ry tech nicz nej w gmi nie wiej skiej Dział do wo

Iwo na Po mia nek1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr I. Po mia nek – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej -
skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red).
2 Kło dziń ski M., Sie kier ski C., 1996: Wpro wa dze nie – syn te za do tych cza so we go do rob ku i do świad czeń z re ali za cji Pro gra mu „Gmi na” [w:] Stra te gie roz -
wo ju gmin wiej skich. Ma te ria ły kon fe ren cyj ne, Cie cho ci nek, s. 180.
3 Pa lon ka K., Pię cek B., Ro żek -Świ der ska A., 1993: In fra struk tu ra a roz wój przed się bior czo ści [w:] Ducz kow ska -Ma łysz K. (red.): Przed się bior czość na ob sza -
rach wiej skich. W stro nę wsi wie lo funk cyj nej, IR WiR PAN, War sza wa, s. 52-53.
4 Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny War mia i Ma zu ry na la ta 2007-2013, li sto pad 2007, s. 31. Gros se T. G., Wy bra ne kon cep cje teo re tycz ne i do świad cze nia
prak tycz ne do ty czą ce roz wo ju re gio nów pe ry fe ryj nych, Stu dia Re gio nal ne i Lo kal ne, nr 1 (27)/2007.
5 Woź niak M., Ro la sa mo rzą du w sys te mie kształ to wa nia eko lo gicz ne go wi ze run ku gmi ny [w:] Czu dec A. (red.): Re gio nal ne uwa run ko wa nia eko no micz -
ne go roz wo ju rol nic twa i ob sza rów wiej skich, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Rze szow skie go, Rze szów 2003, s. 102.



Do za kre su dzia ła nia gmi ny na le żą
wszyst kie spra wy pu blicz ne o zna cze niu
lo kal nym, nie za strze żo ne usta wa mi na
rzecz in nych pod mio tów. Za da nia wła sne
gmi ny do ty czą mię dzy in ny mi7 :

ła du prze strzen ne go, go spo dar ki nie -
ru cho mo ścia mi, ochro ny śro do wi ska
i przy ro dy oraz go spo dar ki wod nej
gmin nych dróg, ulic, mo stów, pla ców
oraz or ga ni za cji ru chu dro go we go
wo do cią gów i za opa trze nia w wo dę,
ka na li za cji, usu wa nia i oczysz cza nia
ście ków ko mu nal nych, utrzy ma nia czy -
sto ści i po rząd ku oraz urzą dzeń sa ni -
tar nych, wy sy pisk i uniesz ko dli wia nia
od pa dów ko mu nal nych, za opa trze nia
w ener gię elek trycz ną i ciepl ną oraz gaz
dzia łal no ści w za kre sie te le ko mu ni ka cji
lo kal ne go trans por tu zbio ro we go
ochro ny zdro wia
po mo cy spo łecz nej, w tym ośrod ków
i za kła dów opie kuń czych
gmin ne go bu dow nic twa miesz ka nio -
we go
edu ka cji pu blicz nej
kul tu ry, w tym bi blio tek gmin nych
i in nych in sty tu cji kul tu ry oraz ochro -
ny za byt ków i opie ki nad za byt ka mi
kul tu ry fi zycz nej i tu ry sty ki, w tym te -
re nów re kre acyj nych i urzą dzeń spor -
to wych,
tar go wisk i hal tar go wych
zie le ni gmin nej i za drze wień
cmen ta rzy gmin nych
po rząd ku pu blicz ne go i bez pie czeń -
stwa oby wa te li oraz ochro ny prze ciw -
po ża ro wej i prze ciw po wo dzio wej,
w tym wy po sa że nia i utrzy ma nia gmin -
ne go ma ga zy nu prze ciw po wo dzio we go
utrzy ma nia gmin nych obiek tów i urzą -
dzeń uży tecz no ści pu blicz nej oraz
obiek tów ad mi ni stra cyj nych
po li ty ki pro ro dzin nej, w tym za pew nie -
nia ko bie tom w cią ży opie ki so cjal nej,
me dycz nej i praw nej
wspie ra nia i upo wszech nia nia idei sa mo -
rzą do wej, w tym two rze nia wa run ków
do dzia ła nia i roz wo ju jed no stek po moc -
ni czych i wdra ża nia pro gra mów po bu -
dza nia ak tyw no ści oby wa tel skiej
pro mo cji gmi ny
współ pra cy i dzia łal no ści na rzecz or ga -
ni za cji po za rzą do wych oraz pod mio tów

wy mie nio nych w art. 3 ust. 3 usta wy
z dnia 24 kwiet nia 2003 ro ku o dzia łal -
no ści po żyt ku pu blicz ne go i o wo lon ta -
ria cie (Dz. U. Nr 96, poz. 873, z późn.
zm. 1)
współ pra cy ze spo łecz no ścia mi lo kal -
ny mi i re gio nal ny mi in nych państw.

Stan i per spek ty wy roz wo ju 
in fra struk tu ry tech nicz nej 
w gmi nie Dział do wo

Gmi na wiej ska Dział do wo zaj mu je
po wierzch nię 273 km2 i po ło żo na jest
w po łu dnio wej czę ści Wo je wódz twa
War miń sko -Ma zur skie go w Po wie cie
Dział dow skim, w od le gło ści oko ło 75 km
od sto li cy wo je wódz twa – Olsz ty na. Są -
sia du je z gmi na mi: Dą brów no, Ryb no,
Pło śni ca, Iło wo -Osa da, Ko zło wo oraz
mia stem Dział do wo w Woj. War miń sko -
-Ma zur skim, a tak że z gmi na mi: Klucz -
bork -Osa da i Li po wiec Ko ściel ny w Woj.
Ma zo wiec kim. Na ob sza rze gmi ny znaj -
du je się 36 miej sco wo ści, a sa ma gmi na
ma cha rak ter ty po wo rol ni czy. 

W świe tle ba dań prze pro wa dzo nych
w 2008 ro ku, w Wo je wódz twie War miń -
sko -Ma zur skim, gmi na wiej ska Dział do -
wo zaj mo wa ła 57. miej sce (na 100 gmin
wiej skich i miej sko -wiej skich re gio nu)
w ran kin gu po zio mu roz wo ju spo łecz no
go spo dar cze go, skon stru owa nym przy za -

sto so wa niu me to dy wzor ca roz wo ju Hel -
l wi ga8. Gmi ny za sze re go wa no w 3 kla sy:
● A – o wyż szym po zio mie roz wo ju (15

gmin)
● B – o śred nim po zio mie roz wo ju (70

gmin, w tym gmi na wiej ska Dział do wo)
● C – o niż szym po zio mie roz wo ju (15

gmin).
Prze strzen ny roz kład war to ści mier ni -

ka roz wo ju spo łecz no -go spo dar cze go
Hel l wi ga przed sta wio no na ry sun ku 1
(gmi nę wiej ską Dział do wo ozna czo no li -
te rą D). 

Gmi na ma re la tyw nie ko rzyst ne po ło -
że nie ko mu ni ka cyj ne, znaj du je się bo -
wiem w bli skiej od le gło ści od dro gi mię -
dzy na ro do wej E779, a są sia du ją ce z nią
mia sto Dział do wo jest jed nym z waż niej -
szych wę złów ko le jo wych w Pol sce.
Przez ob szar gmi ny prze bie ga tra sa ko -
le jo wa War sza wa – Gdańsk. Na to miast
we dług do stęp nych w GUS da nych do ty -
czą cych sta nu dróg, w 2004 ro ku dro gi
gmin ne o na wierzch ni twar dej sta no wi -
ły je dy nie 14% cał ko wi tej dłu go ści dróg
gmin nych na ob sza rze gmi ny Dział do wo.

W Pla nie Roz wo ju Lo kal ne go gmi ny
Dział do wo, obej mu ją cym per spek ty wę
cza so wą 2004-2013, pod kre ślo no po -
trze bę mię dzy in ny mi10: 
● bu do wy i mo der ni za cji dróg gmin nych
● bu do wy i mo der ni za cji urzą dzeń za opa -

trze nia w wo dę i po bo ru wo dy
● bu do wy i mo der ni za cji urzą dzeń do od -

pro wa dza nia i oczysz cza nia ście ków
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6 Krzy ża now ska K., Ro la sto wa rzy szeń agro tu ry stycz nych i sa mo rzą dów lo kal nych w roz wo ju tu ry sty ki wiej skiej [w:] Ada mo wicz M. (red.): Ro la sa mo rzą -
du w za rzą dza niu roz wo jem lo kal nym i re gio nal nym, Wy daw nic two PWSZ w Bia łej Pod la skiej, Bia ła Pod la ska 2006, s. 321.
7 Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym z 8 mar ca 1990 r., z pozn. zm., art. 6-7.
8 Po mia nek I., Po ziom roz wo ju spo łecz no -go spo dar cze go ob sza rów wiej skich wo je wódz twa war miń sko -ma zur skie go, Ac ta Sci. Pol. Oeco no mia 9 (3)/2010,
s. 227–239.
9 Ro sja – Es to nia – Ło twa – Li twa – Ro sja – Pol ska (Gdańsk – El bląg – War sza wa – Ra dom – Skar ży sko -Ka mien na – Kiel ce – Kra ków – Chyż ne) – Sło wa cja – Wę gry.
10 Plan Roz wo ju Lo kal ne go gmi ny Dział do wo na la ta 2004-2006 oraz 2007-2013, Dział do wo 2004.

Rys. 1. Gmi ny miej sko -wiej skie i wiej skie Wo je wódz twa War miń sko -Ma zur skie go w po dzia le na 3
kla sy mier ni ka roz wo ju Hel l wi ga.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDR GUS.
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● wpro wa dze nie kom plek so we go sys -
te mu go spo dar ki od pa da mi.
Pod tym wzglę dem za ło że nia Pla nu

Roz wo ju Lo kal ne go nie od bie ga ły zna czą -
co od prio ry te tów wska zy wa nych przez
wła dze sa mo rzą do we po zo sta łych gmin
Wo je wódz twa War miń sko -Ma zur skie go11.

Zły stan tech nicz ny dróg gmi ny wy ma -
ga ich in ten syw nej mo der ni za cji, co po win -
no do pro wa dzić do po pra wy atrak cyj no -
ści ob sza ru dla po ten cjal nych in we sto rów,
do stę pu ko mu ni ka cyj ne go, zmniej sze nia
za tło cze nia dróg oraz ogra ni cze nia ob cią -
żeń śro do wi sko wych. Roz bu do wy wy ma -
ga tak że sieć wo do cią go wa, jed nak naj -
więk szy pro blem sta no wią ście ki
z go spo darstw rol nych – od pro wa dza ne
głów nie do zbior ni ków bez od pły wo wych

lub bez po śred nio do cie ków wod nych. Po -
nad to na ob sza rze gmi ny znaj du je się mię -
dzyg min ne skła do wi sko od pa dów. Plan
Roz wo ju Lo kal ne go prze wi du je wpro wa -
dze nie sys te mu za go spo da ro wa nia od -
pa dów, co umoż li wi ogra ni cze nie ilo ści od -
pa dów tra fia ją cych na wy sy pi sko oraz
po zwo li na ich wtór ne wy ko rzy sta nie. 

W la tach 2004-2009 naj bar dziej dy na -
micz nie roz wi ja ła się sieć wo do cią go wa
(ry su nek 2). W 2009 ro ku z wo do cią gu ko -
rzy sta ło 46,9 % ogó łu lud no ści (o 6,6 pun -
któw pro cen to wych wię cej niż w ro ku
2004), z sie ci ka na li za cyj nej 15,1% miesz -
kań ców (wzrost o 1 punkt pro cen to wy),
a z sie ci ga zo wej – 8,8%. 

Po li ty ka fi nan so wa gmi ny po le ga na po -
zy ski wa niu do bu dże tu środ ków fi nan so -

wych, któ re umoż li wia ją re ali za cję za dań
na ło żo nych na nią przez usta wę o sa mo -
rzą dzie gmin ny m12 oraz re ali za cji od po -
wied niej stra te gii wy dat ko wa nia tych
środ ków, w ce lu naj bar dziej efek tyw ne -
go za spo ko je nia po trzeb lo kal nej spo łecz -
no ści. Ba da nia Ko złow skie go13 do wo dzą,
że środ ki na re ali za cję in we sty cji, wo bec
znacz ne go ob cią że nia bu dże tów wy dat -
ka mi bie żą cy mi (w za kre sie fi nan so wa nia
ad mi ni stra cji, oświa ty, opie ki spo łecz nej
oraz utrzy ma nia in fra struk tu ry), sa mo rzą -
dy lo kal ne po zy sku ją głów nie ze źró deł
ze wnętrz nych. Wiel kość tych środ ków za -
le ży przede wszyst kim od kre atyw no ści
i ak tyw no ści sa mo rzą du gmin ne go14.

W 2010 ro ku na in fra struk tu rę wo do -
cią go wą i sa ni ta cyj ną wsi w gmi nie Dział -
do wo wy da no pra wie 2,2 mln zł, to
jest 6,9% ogó łu wy dat ków bu dże to wych
(pra wie dwu krot nie wię cej niż w 2009 ro -
ku), na to miast na dro gi pu blicz ne gmin -
ne – bli sko 2,7 mln zł (8,4%, o 5 punk tów
pro cen to wych mniej, niż rok wcze śniej).
Naj więk sze udzia ły w wy dat kach ogó łem
mia ły wy dat ki na oświa tę i wy cho wa nie
(35,4%) oraz na po moc spo łecz ną (20%).

Sa mo dziel ność jed nost ki sa mo rzą du te -
ry to rial ne go okre śla ra my jej funk cjo no -
wa nia oraz re al ne moż li wo ści po sta wio -
nych przed nią za da ń15. Istot ne zna cze nie
dla pro wa dze nia sku tecz nych dzia łań, ma -
ją cych na ce lu lo kal ny roz wój spo łecz no -
-go spo dar czy, ma ją: struk tu ra bu dże tu
gmi ny, spo sób za si la nia fi nan so we go
oraz moż li wość nie za leż ne go kształ to wa -
nia wy dat ków bu dże to wy ch16. Ana li zie
pod da no więc do cho dy oraz wy dat ki
gmi ny w sze re gu sze ścio let nim (2004-
2009). Ob li czo no wskaź nik sa mo dziel no -
ści fi nan so wej do cho do wej (WSD) oraz
wskaź nik sa mo dziel no ści fi nan so wej wy -
dat ko wej (WSW).

Wskaź nik sa mo dziel no ści fi nan so wej
do cho do wej słu ży oce nie stop nia moż li -
wo ści ge ne ro wa nia do cho dów wła snych
jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go, na
któ re da na jed nost ka ma wpływ. Wy zna -
cza się go ja ko ilo raz war to ści do cho dów
wła snych z wy łą cze niem udzia łu w po dat -
kach sta no wią cych do cho dy bu dże tu
pań stwa i war to ści do cho dów bu dże tu

11 Po mia nek I., Po li ty ka fi nan so wa wy bra nych gmin wo je wódz twa war miń sko -ma zur skie go. Po li ty ki eu ro pej skie, fi nan se i mar ke ting, nr 4 (53), Wy daw nic -
two SGGW, War sza wa 2010, s. 42-49.
12 Usta wa o sa mo rzą dzie gmin nym z 8 mar ca 1990 r., Dz. U. 1990 Nr 16 poz. 95 z późn. zm.
13 Ko złow ski A. J., Ra da gmi ny a pro ce sy in we sty cyj ne sa mo rzą du lo kal ne go War mii i Ma zur. Wieś i rol nic two, nr 4 (133)/2006, s. 169.
14 Tu zi mek B., Stra te gie fi nan so we gmin ja ko czyn nik roz wo ju lo kal ne go, Wieś i Rol nic two, nr 1 (126)/2005, s. 127-143.
15 Dy lew ski M., Fi li piak B., Go rzał czyń ska -Kocz ko daj M., Fi nan se sa mo rzą do we. Na rzę dzia, de cy zje, pro ce sy, Wy daw nic two Na uko we PWN, War sza wa 2007,
s. 150-151.
16 Owsiak S., Fi nan se pu blicz ne. Teo ria i prak ty ka, Wy daw nic two Na uko we PWN, War sza wa 2008, s. 336.

Rys. 2. Sieć roz dziel cza na 100 km2.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.

Rys. 3. Wskaź ni ki do cho do wej (WSD) i wy dat ko wej sa mo dziel no ści fi nan so wej (WSW), w la tach 2004-
2009. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.



jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go ogó -
łem. Naj wyż sza do cho do wa sa mo dziel -
ność cha rak te ry zo wa ła gmi nę w ro -
ku 2006, z ten den cją spad ko wą. 

Wskaź nik sa mo dziel no ści fi nan so wej
wy dat ko wej na to miast po zwa la oce nić
sto pień moż li wo ści swo bod ne go dys po no -
wa nia do cho da mi jed nost ki sa mo rzą du te -
ry to rial ne go. Wy zna cza się go ja ko ilo raz
war to ści wy dat ków jed nost ki sa mo rzą du
te ry to rial ne go, co do któ rych ma ona peł -
ną swo bo dę dys po no wa nia do war to ści do -
cho dów bu dże tu jed nost ki sa mo rzą du te -
ry to rial ne go ogó łem. Prze pro wa dzo na
ana li za do wo dzi, że naj wyż sza wy dat ko -
wa sa mo dziel ność cha rak te ry zo wa ła gmi -
nę Dział do wo w ro ku 2004 – 77,5%. Ogra -
ni cze nie sa mo dziel no ści fi nan so wej
wy ni ka ło z otrzy ma nych do ta cji ce lo wych
oraz środ ków z fun du szy Unii Eu ro pej skiej.
Szcze gó ły przed sta wio no na ry sun ku 3.

Pod su mo wa nie

In fra struk tu ra tech nicz na sta no wi rdzeń
go spo dar ki lo kal nej, stąd też jej roz wój
na ob sza rach wiej skich sta no wi pod sta -
wo wy wa ru nek przy cią ga nia in we sto -
rów oraz tak po żą da ne go ka pi ta łu spo -
za gmi ny. Moż li wo ści in we sty cyj ne
sa mo rzą dów lo kal nych, rów nież moc no
pod kre śla ne ja ko istot ny czyn nik roz wo -
ju ob sza rów wiej skich, są w du żej mie -
rze uwa run ko wa ne z jed nej stro ny sa mo -
dziel no ścią do cho do wą sa mo rzą dów,
a z dru giej ich sa mo dziel no ścią wy dat ko -
wą. Wskaź ni ki oby dwu ty pów sa mo -
dziel no ści przed sta wia ły się na umiar ko -
wa nym po zio mie, po zo sta jąc jed nak
po wy żej śred niej gmin miej sko -wiej -
skich i wiej skich Wo je wódz twa War -
miń sko -Ma zur skie go.

Wła dze gmi ny Dział do wo do sko na le ro -
zu mie ją lo kal ne po trze by i pro wa dzą dzia -
ła nia ma ją ce na ce lu m.in. po pra wę in fra -
struk tu ry tech nicz nej: sta nu dróg, sie ci
ka na li za cyj nej i wo do cią go wej oraz pro -
ble mu za go spo da ro wa nia od pa dów. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no stan in fra -
struk tu ry tech nicz nej w gmi nie wiej -
skiej Dział do wo na tle po zo sta łych gmin
Wo je wódz twa War miń sko -Ma zur skie -
go. Szcze gól ną uwa gę zwró co no na zna -
cze nie in fra struk tu ry w roz wo ju lo kal nym.

Con di tion of tech ni cal in fra struc tu re 
in ru ral com mu ne Dział do wo

Sum ma ry
The ar tic le pre sents con di tion of tech ni -
cal in fra struc tu re in ru ral com mu ni ty
Dział do wo com pa red to other mu ni ci pa -
li ties of the War mia and Ma zu ry Pro vin -
ce. Par ti cu lar at ten tion was pa id to the ro -
le of in fra struc tu re in lo cal de ve lop ment.
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